
   

Strana 1 z 3 

 

 
 

 

Zadání pro žáky/studenty: Do řádků níže k otázkám doplňte nebo označte odpovědi. Žádná odpověď 
není dobrá, ani špatná, jde o to, abyste odpovídali podle skutečnosti. Otázky se týkají pořizování, 
užívání a vyřazování mobilních telefonů ve vašich rodinách, a dále správné manipulace s mobilem, vč. 
bezpečnosti baterií. Nejlepší proto bude, když tento pracovní list vyplníte doma s rodiči, protože se 
týká celé rodiny. Ale není to podmínkou. Záleží na instrukcích vaší paní učitelky nebo pana učitele.  
 

1. Máš vlastní mobilní telefon?   Ano     Ne 

2. Pokud ano, jak často mobil používáš? 

 Několik hodin denně         Mám od rodičů omezený čas       Jen občas, nebo vůbec 

3. Co na svém mobilu nejčastěji děláš? Vyber všechny možnosti, které platí. 

  Hry       Sociální sítě      Fotky a videa      Volání a zprávy      Poslouchání hudby 

  Jiné (popiš): ............................................................................ 

4.  Jak se nejčastěji u vás doma zbavujete starých mobilů? 

 Vyhodili jsme ho do směsného odpadu (koše nebo popelnice) 

 Přeprodali jsme ho 

 Dali jsme ho někomu z rodiny 

 Odevzdali jsme ho k recyklaci (např. ve škole: Recyklohraní, prodejna elektra, červený 

kontejner na elektroodpad, sběrný dvůr) 

 Nevíme, co se s ním stalo 

 

5. Máte doma staré mobily, které nepoužíváte? 

  Ani jeden     Jeden      Dva až tři       Čtyři a více 

 

6. Proč si starý mobil necháváte a nechcete jej vyhazovat? 
 

 Je to záloha, kdyby se nový 

pokazil 

 Chci ho prodat – věřím, že má 

do budoucna sběratelskou cenu 

 Slouží jako úložiště dat – fotky, 

kontakty, SMS 

 Z nostalgie, máme k němu 

citový vztah 

 Je to hračka pro malé děti 

 

 Jiné (doplň): 

..................................... 

 

PRACOVNÍ LIST k úkolu ZÁHADA ZMIZELÝCH MOBILŮ 

 



   

Strana 2 z 3 

 

 

7. Víš, kolik z nich máte jako náhradní, kdyby se nový pokazil? To znamená, fungují a dají se 

zapnout? Vyber jednu z možností a doplň. Pokud nevíš, nevyplňuj. 

 

 Jeden Dva Tři Více než tři 

Vím, že máme funkční mobil/y,  

jdou zapnout     

Asi máme funkční mobil/y, ale nemám 

možnost ověřit, že funguje 
    

 

8. Představ si, že máš doma starší mobil, který schováváš třeba v šuplíku pro případ nouze. Mobil 

tak máš už několik let a nedá se dál prodat ani přes bazar. Materiály v něm se ale dají recyklovat a 

dál využít. Jakou hodnotu podle tebe mají?  

 

 Do 20 Kč 

 20–50 Kč 

 50–100 Kč 

 100–500 Kč 

 500–1 000 Kč 

 1 000–2 500 Kč 

 Více než 2 500 Kč 

 Nevím, nedokážu říct 

 

9. Kdo podle Tebe zodpovídá za to, aby se staré mobily správně odevzdaly k recyklaci? Můžeš 

vybrat více než 1 možnost. 

 Ten, kdo mobil prodal (prodejce) 

 Ten, kdo mobil vyrobil (výrobce) 

 Mobilní operátor (i když nebyl prodejcem telefonu) 

 Ten, kdo mobil používal (Ty jako jeho uživatel) 

 Firma, která z mobilu znovu využije kovy a součástky 

 Nezisková organizace, která zajišťuje sběr pro další využití (např. Remobil) 

 Obec 

 Stát 

 Nevím, nedokážu říct 

 

10. Umí někdo u Vás doma nastavit telefon do továrního nastavení? Pozn. Tovární nastavení 

znamená, že mobil bude vypadat jako nový a všechno z něj zmizí. 

 Ano 

 Ne 

 Nevím, nedokážu říct 

 

11. Ví někdo u Vás doma, jak ze starého mobilu zachránit fotky nebo kontakty? 



   

Strana 3 z 3 

 

  Ano   Ne    Nevím, nedokážu říct 

 

12. Co by Tebe a Tvou rodinu nejvíce motivovalo k tomu, abyste darovali už nefunkční nebo velmi 

starý telefon, který nepoužíváte, na dobrou věc? 

 

 Peníze – za telefon bych dostal/a malou finanční částku (desítky Kč) 

 Soutěž – byl/a bych zařazen/a do soutěže o nějakou hmotnou cenu (třeba o nový telefon) 

 Oprava – telefon zkusí opravit a pak se bude dál používat na nějaké dobročinné účely 

 Recyklace – telefon rozeberou a drahé kovy a použitelné součástky zrecyklují a znovu použijí 

 Dobročinnost – telefon rozeberou a výtěžek z použitelných součástek a drahých kovů využijí 

na dobročinné účely 

 Nic mě nemotivuje 

 Jiné (doplň): ........................... 

 

 

13. Kam bys podle tebe měl/a odnést starou baterii z mobilu? Můžeš vybrat více než 1 možnost. 

 Do koše na odpadky 

 Do speciálního sběrného boxu (např. v servisu, v obchodě s novými mobily) 

 Do sběrného dvora 

 Nevím 

 

14. Máte doma nějaké staré baterie z mobilů? 

 Ano, máme jich více 

 Ano, ale jen jednu 

 Ne, žádné nemáme 

 Nevím 

 

15. Víš, že staré nebo poškozené baterie z mobilu mohou být nebezpečné? (Mohou např. začít 

hořet nebo vybuchnout). 

 Ano, vím 

 Slyšel/a jsem o tom, ale nevím, jak je to nebezpečné 

 Ne, to jsem nevěděl/a 

 

16. Co bys udělal/a, kdybys zjistil/a, že se baterie ve Tvém mobilu přehřívá nebo je nepříjemně 

horká? 

 Řekl/a bych to dospělému 

 Baterii nebo celý telefon bych odnesl/a do sběrného boxu 

 Nijak bych to neřešil/a a používal/a mobil dál 



   

Strana 4 z 3 

 

 Nevím, co bych udělal/a 

 Jiné: ............................ 

 

17. Chtěl by ses ve škole dozvědět něco víc o problematice třídění starých mobilních telefonů a 

baterií? Pokud ano, jaká témata by Tě zajímala? Můžeš vybrat víc možností. 

 O škodlivých látkách 

 O bateriích 

 Těžba materiálů na výrobu mobilu 

 Recyklace 

 Prodloužení životnosti 

 Jiné: ............................... 

 


	PRACOVNÍ LIST k úkolu ZÁHADA ZMIZELÝCH MOBILŮ

